vita Ottonis episcopi".

Ecce praeter exspectationem anno 1865 ad bibliothecae re-

giae Monacensis uhertatem codex manu scriptus, integrum Her-

hordi librum complectens, adiungitur:

(N) codex latinus Monacensis 23582 (ZZ 582), quondam

coenobii Neuenkirchensis^, membranaceus saec.XIV fol. 7— 84v,

Cuius vim cum Wilhelmus Giesebrecht perspexisset, Rudolfus

Koepke eximia grataque assiduitate novam et eam vere princi-

pem totius libri Herbordiani editionem anno 1866 paravit in

Mon. Germ. SS. XX 704—769.

Sed mihi cum idem liber recognoscendus esset, Carolus Halnt

maxima comitate et benevolentia codices N e^ R petenti misit diu-

turnumque eorum usum concessit. Codicem C Schiffmannus, co-

dicem B Stengleinius liberalitate paratissima ad me afferri ius-

serunt. Quibus ex quatuor codicibus ita hauriendum mihi cense-

bam, ut, fundamentis huius editionis in codice N positis, neque

ab eodem nisi rarissime discederem^ neque ex reliquis tribus co-

dicibus C, B, R requirerem nisi parcissime.

Berolini 12 Kal. Apriles 1869.

1, V. ibidem, 2. Neunkirchen, ab Erlangen ad orientem. 3. Omisi

tamen capitum lemmata, quae quidem nihil ad rem pertinere videbantur.
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LIBER PRIMUS.

Prooemium".

Ecce pre manibiis est dies anniversarius ^" depositionis do- 1158

mini tui et nostri, felicis memorie Ottonis episcopi Babenber-

gensis'. Quid expectas? Redde promissum. In hac enim die,

quam gratam nobis atque iocundam facit ipsius recordacio,

velim — narrare incipiens — omnia, qne ab illo gnaviter ac

sancte gesta sunt, prout scire potuisti, exponas moresque viri

ac vite instituta. Sed quid te illius operum morumve lateret,

qui annos ferrae quindecim * nunquam ab eius contubernio absti-

tisti? Etenim, que hoc spacio gessit, tu, ut cooperator omnium,

oculis presentibus aspiciebas; que vero ante adoptionem tui —
presulatu in ipso"^ vel etiam ante presulatum — gesserit, tam

ipsius quam aliorum haut dubio relatu conperta retines uni-

versa.

Fateor inquit Sefridus nec me latet quicquam omnium,

que de illo sunt; gratumque habeo, quod postulas. Sed ecce

qui supervenit, Timo prior optimus id fortasse pro me munus

inibit; dicetque tibi, quod petis. Nam eque ut ego ipse novit

omnia. Iste quippe est, quem aiunt ipsius miraulum fuisse quin-

quennem; habuitque dorainus meus super eum oculos bonos, eo

quod illustri esset parentela et ab ipsis cunabulis ad monaste-

rium translatus, et quod esset puer graciose pulchritudinis, io-

cundus valde atque mirabilis, factis et dictis'* omnes letificans.

Ecce ad nos sedere declinat.

Prior itaque, dum assurgentes sibi manu repres-

sisset, ubi assedit: Quid inquit est, quod tam intente con-

fertis? poterone audire? Iterum, ut opinor, sermo vobis est de

Ottone nostro.

a. Scripsi LIBER PRIMUS. Prooemium. In N haec habentur: Incipiunt capitnla

libri primi de vita et operibus beati Ottonis Babenbergensis episcopi. (Sequuntur ca-

pitum hmmata). Pjxpliciuut capitula primi libri. Dyalogus loco prohemii in vitam beati

Ottonis episcopi. b. aniversarius N. c. Babengergensis N. d. factis

et dictis factis N.

1. 1124—1139. 2. 1103— 1124.

Javfk, Bibliotheca V. 45
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1158 Tum ego: Recte inquam hodie de illo sermociuamur,

qui omni domui nostre immo civitati universe communis est

materia leticie. Anniversarius" enim iste instar habet natalis,

et magni festi alicuius imaginem. Tanta quippe hodie apud nos

frequentia populi fuit, tam festiva de domo cathedrali aliorum-

que clericorum collectio, abbatum quoque et aliorum religio-

sorum hospitum et secularium personarum venerabilem beati

viri tumbam pie visitantium conventio, ut festo patroni nostri

sancti Michahelis aut dedicationi ecclesie huius diei graciam pene

audeam adequare. Nec sane minima gaudii portio pauperum

fuit multitudo
;
qui de perceptis consolacionibus per turmas suas

in conspectu ecclesie ibant et tripudiabant exultantes et bona

illi sanctissime anime imprecantes et nobis quoque, a quorum

manibus eas percipere meruissent. Huiusne oblivisci poterimus,

qui suas elemosinas nostras fecit, dum eas manibus nostris ero-

gandas instituit? Num eius oblivisci poterimus, qui oculis

nostris tot egregia et preclara sui monimenta, quoad vixerimus,

contuenda ingessit? Omnes enim has magnas editicaciones tam

monasterii quam omnium officinarum eius, intus exteriusque,

a fundamentis usque ad arces tectorum opera eius esse dicitis.

Ac sepe, dum mentio fit horum, stupor et ammiratio inter lo-

quentes oritur; quoniam videlicet episcopus, tam multis et va-

riis negociis occupatus, tantam circa nostrum locum promoven-

dum sollicitudinem tantamve potuisset habere diligenciam. Mi-

ramini eciam expensas et irapensas pene supra modum liberales

et largas; cum sub centenario sepe ac millenario numero mar-

carum ac talentorum pecuniam profunderet Domino in sumptus

edificiorum ac prediorum coemptionem. Nam, vobis ita fe-

rentibus, audivi: quod hanc rem nostram — quam eius educa-

cione vehementer in brevi adultam videmus et cum magnis iam

caput equantem** monasteriis — exilem quondam" vos memi-

nistis et paupertinam. Et que modo centum monachis, si rec-

tores habeat industrios ', sufficiens est et ampla satis, olim fra-

a. aniversarius N. b. eqnaute N. c. quondam scripsi pro quodamodo N.

1. His verbis Herbordus reprehendit Helmricum abbatem S. Michaelis
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tribus viginti quatuor tenuis fuit et angusta. Itane est, ut as- 1158

sero? Certe, si quid erro, ad eos culpam depositum eo, a quibus

ea didicl auctoribus. Nam ego advena sum apud vos et pe-

regrinus'; ante annos tantum bisenos et unum'* Dei et vestra

raisericordia in consorcium vestre fraternitatis adoptatus, con-

scius et conparticeps eifectus cousolacionum et bonorum omnium,

per eum vobis collatorum. Ipsum autem in carne non vidi;

eo quod ante hoc tredecenuium introitus mei ad vos sex ille

annos iam habebat in tumulo^.

Timo: Minime inquit ambigas, quin ita sese habeant

omnia, que te a nobis accepisse fateris. Verum ea parva sunt

ac pene nulla conparacione illorum, que adhuc de illo auditurus

es; si tamen audire libuerit. Quanti putas emit eum, in quo

requiescit, locellum? Nichil ei^ certe de mille talentorum precio

arbitror imminutum. Atqui gratis hunc habere poterat; si vo-

luisset. Sed, occasionem beneficencie" et conmunicacionis ex-

quirere solitus, apud nos, quos in Christo diligebat, gratuitam

sepulturam habere nolebat''; ut et sibi et nobis uno eodemque

prodesset commercio. Sic muros vel officinas nostras, sic

fontis venam, plumbeis fistulis ab ortu suo deductam, quam"

labio plumbeo cernis emergentem, sicut coustare poterant, censu

appreciavit '^
; eterne retributionis avidissimus negociator, ut

omnia coram Deo sibi asscriberentur. Quantam putas pecu-

niarum summam in decem et octo raonasteriis partim in melius

reparandis partim eciam rudi fundacione construendis iusumpsit;

quid in coemendis prediis et possessionibus ad sustentacionem

inibi Deo militantium expendit? Nullum quidem sue dyoceseos

monasterium vel canonicam sue beneticiencie reliquit exsortem"';

sed melioratis atque amplificatis omnibus, quas pridem habuerat

congregaciones quindecim episcopatui — ([uas non habuerat —
apposuit et cellas quinque.

a. benificencie A'. b. nolebat corr. in uolcbat N. c. qua N. d. exortom N.

(1147—1160), quem scimus anno 1160 „propter languores et diuturnas cor-

poris egritudiues" se abbatia abdicavisse. V. supra p. 694.

1. Gen. 23, 4: „Advena sum et peregrinus apud vos". 2. i. e. anno

1145. 3. inde a d. 30 lun. 1139. 4. cia! 5. emit.

45»
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1158 Tum ego: Semen inquam cecidit in terram bouam; et

ideo fructificavit multum. Sed perge, queso; quoniam igni meo

aspersisti oleum. Virtutum atque benefactorum eius ammira-

cioni mee seriem totam expone. Sic enim auguratus est Se-

fridus iste; videlicet: te veniente ad nos, se exsarcinatum' fore;

tamquam tu pro eo laborem huius narrationis subiturus sis.

Tum ille: Non ait hec dies michi libera est; quoniam

caritas hospitum me occupatum reddit. Neque his dicendis dies

integra sufficiet. Sed si vis, partito in equum onere, ille,

quid in peregrinis et barbaris nacionibus egerit episcopus, quia

horum conscius est magis, et quomodo apud principem ' in cu-

ria degerit"* vel qua oportunitate in curiam venerit et inde ad

pontificatus dignitatem, homo curialis et in curia enutritus,

aptius explanabit. Ego autem, horao simplex, velud lacob ha-

bitans in tabernaculis cum Rebecca matre mea\ que domi

agere solitus erat, et de fundationibus vel renovacionibus cel-

larum et cenobiorum, cenobita, edicam ut potero.

Tum ego: Optime inquam partitus es. Sed tuam par-

tem hodie, si potes, explicato; ut crastina dies illius sermoni

accommodetur ". Fietque, ut de industria, ordo artificialis : dum

ea, que primo facta sunt, postremo dicuntur.

Timo: Sequar, quocunque vocabis. Sed cavendum, quia

multum diligere scimur eum, de quo loquimur: ne ob eius di-

lectionem rem non vere auxisse videamur. Itemque summopere

cavendum: ne laude mortuorum vivis derogemus. Multi enim

ad iniuriam viventium magnis et inportunis laudibus benefacta

efferunt mortuorum. Sed hos ego non laudatores veros sed

figurativos' criminatores arguerim''.

1. Otto quidem beate semper memorie multis virtutibus

enituit; sed una in eo tanta claritate resplenduit, ut in morem

solis, cetera sidera prementis, sua luce alias quodammodo minus

redderet fulgentes. Dico autem beneficienciara vel liberalitatem ;

a. exarcinatum N. b. deguerit N. c. accomodetnr N. d. in N se-

quuntur haec: Explicit prohemium. Incipit narracio.

1, Ileinricum IV. 2. Gen. 25, 27. 3. tectos.
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quam eciara bonitatem largitatem benignitatem et munificenciam

appellari invenio'; pluribus enim vocabulis unam rem nominari,

non est rarum. Quam si velim, sicut" in eo fuit singularis,

singulari efferre preconio, possunt qui hoc audiunt estimare:

nos raonachos'', qui taraquam' avari notamur, callide adulari

divitibus et idcirco liberalitatera Ottonis'' — que, licet raulta

fuerit in raultos, raaxima tamen fuit in monachos — predicare.

De nobis enim dicunt: lAcentiam liahent acci^piendi^ non trihu-

endi. Semper enim, peccatis nostris facientibus, ad accipien-

dum quam ad tribuendura paratiores inveniraur. Sed hanc

callide adulacionis notara ut ab isto eradam sermone, quid de

ipsa benignitate senciendum estiraera, tara divitibus quam non

divitibus, id est tam habentibus opes quam non habentibus,

aperio.

2. Duplex' est enim racio benignitatis secundum duplicem
indigencie racionem; aut enim opera proximi proximus indiget

aut pecunia. Et ideo aut opera benigne fit indigentibus aut pecunia.

Opera vero prudenciam accipe vel consilium et industriam, vel

quicquid ad interloris hominis spectat erudicionem; pecuniaex-
teriores opes Conplectitur. Itaque b eneficlent ia aut opera con-

stat aut pecunia. Posterior hec facllior est, presertlm locupleti, sed illa

lautior ac splendidior et viro gravi claroque dlgnlor. Nam licet in utroque

genere benefaclendl insit llberalis voluntas, altera tamen ex archa, altera ex

vlrtute proficlscltur. Sed que ex re famlHarl fit largicio, fontem ipsum beni-

gnitatis exhaurlt ; et Ita q u o d amm o d o de bcnlgnltate benignitas toUitur,

qula, quo illa in plures usus fuerls, eo mlnus in multos utl poteris. At qui

opera Id est virtute et industria liberales sunt, primum quo pluribus profuerint,

eo plures ad benigne faciendum adlutores habebunt. Deinde usu eciam et

consuetudine crescit Industrla, quoque magis secundum Illamope-
rando exercemur, eo magls habundamus, ut operari valeamus, ot

paraclores* atque exercitaclores erimus ad bene de Deo et hominibus pro-

merendum. Sed qul tantum largicione homlnum b enivolenclam
consectandam putant slcque se caros et claros fore autumant,
sepe in contrarium labuntur; ita ut sepe hls primo sordescant,

quos ad sibl favendum^ pecunla corrumpunt.

O. Temeraria enim largitas et Ipsum qul largitur viliorem,

a. sicud N. b. monachi N, monachos C. c. tamen NC. d. Ottonis

scripsi pro divitis NC. e. parciores N, paraciores C f. faciendum N, favendum C.

1. Cicero De off. I c. 7, 20: „beneficientia, quam eandern vel benigui-

tatem vel liberalitatem appellari licet". 2. capita 2—7 fere omnino
sunt spolia Ciceronis De off. II c. 15—18. .-
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et eum qui acclplt deteriorem facit. Usu enim facile accipiendi eciam

ad inpudenclam petendi depravantur aliqui vel ad ea, que data

sunt, contempnendi. Quam ob rem id quidem dubium non est, quin illa

benignitas, que constet ex opera et industria, et honestior slt multo et latius

pateat atque sine detrimento sui et auctoris valeat prodesse pluribus.

Nonnunquam tamen largiendum est; neque hoc benignitatis genus omnino re-

pudiandum. Sed precipue in mendicis et pauperibus atque dome-
sticls fidei in nomine Domini sacrif icandum", et sepe de seculo

eciam idoneis et honestis hominibus indigentibus de re familiari impercien-

dum est. Neque ibi benefacta locantur male, quia inde nonnun-
quam gracior fructus proveniet. Sed omnia diligenter atque moderate

fiant; multi enim inconsulte largieudo patrimonia eflFuderunt. Ergo ita lar-

giendum, ut semper id posse inveniaris. (^uid autem stulcius atque

demencius quam id, cum lioneste quid agimus, non procurare, ut id

agere diu posslmus? Atqui eclam consecuntur largicionem rapine. Cum enim

inconsulte dando egere ceperint, alienis bouis manus inferre coguntur; et ita,

cum benivolencie conparande causa benefici vocari appetunt, malefac-

tores flunt, nec tantam benivolenclam assecuntur eorum, quibus dederunt,

quanta incurrunt odia eorum, qulbus ademerunt. 4. Quam ob rem nec ita

claudenda est res familiaris, ut eam benignitas aperire non possit, nec ita re-

seranda, ut passim pateat omnibus. Modus adhibeatur, Isque referatur ad

facultates. Omnino meminisse debet oninls, qui libcralitatl studet: ut de

summo'', non de fundo tribuat; et ita de toto fundat, ne totum

effundat. 5, Duo autem sunt genera largorum; quorum alii prodigi,

alii liberales sunt. Prodigi sunt, qul epulis et vlsceracionlbus et ioculato-

rum munerlbus et superfluo cultu vestium aliisque vanitatlbua

pecunias profundunt; in quibus profecto memoriam post se aut nullam aut bre-

vissimam sunt relicturi. 6. Liberales autem sunt, qul suls facultatlbus aut

captos a predonibus redimunt, aut obligatos ere alieno miserati absol-

vunt, aut amicos et proplnquos adiuvant in rebus querendis vel augendls,

et qul reclplunt iustum In nomine iusti, ut mercedem iusti acci-

piant'. Iii hoc genere largorum non temere Ottonem consti-

tuo, qui talium sumptuum facultatera fructum putavit divi-

ciarum^

7. Tanta vero in dando usus est discretione, ut numquam

prodigus, semper autem liberalis inveniretur. Inraanes autem

iacturas et suraptus" infinitos parvi pendebat, si aut sue

aut etiam aliene subveniendum erat necessitati, aut si dignitatis**

a. sanctificandum NC. b. an summa? c. sumptos corr. in snmptus

N, sumptus C. d. dignitati NC.

1. Mattli. 10, 41: „et qui recipit — accipiet". 2. Cic. de oif. II 16,

56: „taliuinque sumptuum facultatem fructum divitiarum putat (Theo-

phrastus)".
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couservande aut etiam augeiide ratio postularet'. Equidem

homo gravis omnia facta sua certo iudicio ponderabat*. Unde,

si aliquando res maior aut utilior niagna largitione acquirebatur^,

nequaquam manum contraxit. Causa igitur largitionis semper

ei fuit aut utilitas aut necessitas* aut honestas aut divine remu-

neratiouis intuitus. Huic autem super omnia intentus, omnium

indigentium vel qualibet calamitate oppressorum commune fuit

asilura\ Hiis tamen beneficientie raodis plus afficiebatur, quo-

rum memoriam posteris relinqueret^

8. Post Dei autem honorem, quem in cunctis factis suis

glorificare iocuudum habebat, etiam ecclesie cui preerat gloriam

et decorem cumulare satagebat. Unde factum est, quod

in ipso iutroitu suo, cum eatenus quandam specialis honorifi-

centie prerogativam Babenbergensis ecclesia, usum videlicet

crucis et pallii, quater tautura in anno haberet, ille, quando ex

more pro accipieuda episcopali benedictione Romane matri ve- 1106

uerandum caput offerebat — uou quidem ex ambitione, quod
*'"

illa vehementer execrari solet, sed ex gratuita ipsius matris be-

niguitate, que dignos filios honorare gaudet — eundem honore

duplieato usum pallii et crucis quatuor aliis vicibus, eo quod

idoneus et honore dignissimus videretur, ad omnes successores

suos transmittendura, a beate memorie papa Paschali percepit^,

in sacrosancto die penthecostes ab ipso in episcopum, sancti

Spiritus cooperante virtute, consecratus. Ex eo igitur tem-

pore, operante in se gratia eiusdem Spiritus sancti, tam in se-

cularibus quam in spiritalibus causis et negociis consilio viguit

et prudentia; ita ut et dignitatem sibi augeret et gratiam apud

1. Cic. 1. 1.: „in his immanibus iactnris infinitisque sumptibus nihil nos

magno opero mirari, cum praesertim nec necessitati subveniatnr nec digni-

tas angeatur". 2. Clc. 1. I. II IG, 57: „gravi vero homini et ea, quae

fiunt, iudicio certo ponderanti — ". 3. Cic. 1. 1. II 17, 58: „si quando

aliqua res maior atque utilior populari largitione acquiritur — ". 4. Cic.

1. 1. : „Causa igitur largitionis est, si aut necesse est aut utile". 5. Cic.

1. 1. II 18, 63: „summi cuiusque bonitas commune perfugium est omnium".

6, Cic. 1. 1. : „nt iis beneficiis quam piurimos afficiamus
,
quorum memoria

liberis posterisque prodatur". 7. die 15 April. 1111; v. supra p. 601

not. 3.
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omnes qiiidera, sed apud illos specialius, quibus non magis pre-

esse quam prodesse incipiebat.

9. Itaque multa ei cura fuit: iura et instituta nosse ma-

iorum. Et quicquid honoris vel emolumenti alicui ordini vel

professioni vel etiam dignitati debite vel gratuito exhibere po-

tuit, nunquam sponte pretermisit. Actionum synodalium et le-

gum provincialium vel etiam feodalium processus et excessus

summe cognitos habebat. Atque ad depromendum, quod sen-

tiebat, gravi et grata et oruata dicendi facultate comptus erat.

10. Unde licet non philosophice neque tam profunde in

litteratura esset eruditionis, tamen in populari sermone ad eru-

diendos in divinis et ecclesiasticis rebus homines nichil eius

eloquentia prestabilius
;
quod admiratione audientium et edifi-

catione conpunctorum et peccata sua deplangentium sepe con-

stat probatum. Huic enim ab omnibus sui temporis pontificibus

in doceudo populum naturali sermone principatus minime nega-

batur; quia, disertus et naturali pollens eloquio, usu et fre-

quentia in dicendo facilis erat; quid loco, quid tempori, quid

personis conpeteret, observans.

11. Sed quia pluris est bene facere quam bene dicere, licet

utrobique valuerit et utrumque rectoribus ecclesiarum conveniat,

tamen plerumque contingit in altero aliquem esse propensiorem.

Unde ad bene faciendum maluit esse proclivior ; et in eam par-

tem bonitatis, que ex fonte rei familiaris emanat in proximos,

quia copia sinebat, studium inflexit; multaque in presentes ero-

gans, etiam posterorum et absentium vel nondum natorum obli-

tus non est. Hinc est quod illis rebus, que posteris etiam ma-

nere possent, maiores sumptus impendit, ut sunt muri, pontes,

aquarum ductus, et quicquid ad multorum in longum posset du-

rare commoditatem '.

12. Et primicie quidem operum eius duorum fuit struc-

tura cenobiorum in episcopio Herbipolensi. Quorum alterum

'
'

'1. Cicero De off. II 17, 60: „Atque etiam illae impensae meliores,

muri, navalia, portus, aquarum ductus, omniaque quae ad usum rei pu-

blicae pertinent".
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Uraugia' dicitur sub patrocinio beati Laurentii, alterum Ura'

iu honore beati Petri apostoli. His autem honesta et eleganti

fabrica conpositis — sicut omnibus cenobiis suis faciebat —
predia emere, silvas et agros et prata comparare vel aliis iustis

modis acquirere satagebat. • Ipsa vero norainare et enumerare

universa, ne longus aut fastidiosus fiam, omitto. Deinde in

Babenbergensi episcopio tertia et quarta edificatio duorum ce-

nobiorum fuit. Quorum unum Michelenfelt dictum in honore

sancti lohannis euaugeliste, alterum Laucheim in honore bea-

tissime virginis Marie de ordine Cisterciensi ; nam illa tria de

ordine fecit Cloniacensi. Sed Michelnfelt et Uraugia in patrimo-

niali fundo ecclesie'^, Lancheim vero et Ura in adventicio lo-

cata sunt.

13. Porro in Ratisponensi episcopatu sex monasteria con-

struxit; quinque de ordine Clouiacensium. Quorum unum En-

tistorf dictum in honore sancti lacobi apostoli, secundum est

Pruveningen sub patrocinio beati Georgii martiris; utraque

autera in adventicio fundo sita sunt. Tertium est cenobium

cognomento Monasterium*, quod cura adiacente parrochia eius-

dem nominis auri et argenti precio ab Heinrico duce Bawarie

et a Diepaldo marchione conparavit, et regali privilegio impe-

ratoris Lotharii in proprietatem sancte Babenbergensis ecclesie

collatum suscepit^ Quartum est Biburc, quintum Madelhartes-

torf; sed Biburc sub" patrocinio est beate Marie perpetue vir-

ginis, illud autem in honore sancti lohannis euangeliste; utrura-

que autem fundi adventicii. Sextum est Windebergen de or-

dine clericorum regulariura, quos vocant Norpertinos'', in honore

sancte Dei genitricis Marie; et ipsura de fundo adventicio.

14. In episcopatu Halberstatensi undeciraa ei est congre-

gatio Regenstorf' de ordine Cloniacensi, sub patrocinio beati

lohannis baptiste. Abbaciam enim Vicenburc, que nunc mutato

loco et nomine Regenstorf appellatur, cum omnibus ad illam

a. om. NCB.

1. Aura. 2. Aurach. 3. Bambergensis. 4. Miinchsmunster.

5. d. 23 Oct. 1133. 6. Praemonstratenses. 7. Reinsdorf.

714 HERBORDI DIALOGUS. LIB. I 14— 17

pertinentibus, a muniiicentia domini Heinrici imperatoris iunioris

acceptis privilegiis regie auctoritatis , sancte Babenbergensi ec-

clesie adiecit'. Bona quoque eiusdem cenobii duplicavit; nam

cum prius non nisi sexaginta duos mansos habuerit, eundem

numerum totidem appositis ipse ampliare curavit. Et duo-

decima illi est cougregatio in episcopatu Eichstetensi, que Hales-

prunne dicitur^, de ordine Cisterciensi , sub patrocinio beate

Dei genitricis Marie. Ipsum autem fuudum, ingenti pecunia

comparatum, magnis sumptibus promovit in abbaciam.

15. In episcopatu Pataviensi ei tertia decima congregatio

est, que dicitur Alrispach; et quarta decima Clunica* sub pa-

trocinio beati Andree apostoli iuxta fluvium Anisum. Hanc

autem a Liupoldo^ marchione datam suscepit; iu cuius promo-

tionem viginti mansos et quinquaginta marcas impendit.

16. Et in patriarehatu Aquileiensi quintum decimum ce-

nobium in castro Arnoldestein*, destructa munitione, constituit.

Quadraginta vero et quinque annis hoc castrum cum nonaginta

quinque mansis ad se pertinentibus ab ecclesia Babenbergensi

abalienatum fuerat; quod ipse multo labore et impensa recupe-

ravit, et appositis ei sexaginta mansis, abbaciam esse fecit.

Has quindecim congregationes opera illius atque benignitas num-

quam infecunda propagavit.

17. Quinque insuper cellulas quasi totidem grana seminis

seminare curavit; sciens, quod Neque qui seminat neque qui

rigat est aliquid, sed, qui incrementum dat, Deus^. Ex eisdem

igitur granis quidam iam surculi pullulant poteruntque, Deo

incrementum prestante, in arbores consurgere. Sunt autem he:

Una, que dicitur Aspach'', in honore sancti Mathei apostoli et

euangeliste. Ipsum autem fundum et predium eius multo tempore

Babenbergensis ecclesia perdiderat, sed ipse solerti cura requi-

situm cellam fecit monachorum. lamque in abbatiam convaluit,

a. lu episcopatu Eichstetensi que Halesprunne dicitur, et duodecima illi est con-

gregatio N.

1. Cf. Ann. Pegav. 1109, Mon. Germ. SS. XVI 250; et diploma Hein-

rici V d. d. 25 Mart. 1121. 2. Gleink. 3. III marchione Austriae.

4. ArnoldsteinpropeVillach. 5. lCor.3, 7. 6. Asbach, dioec.Pataviensis.
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copiosa prediorum donatioue ab ipso primum, deinde ab aliis

fidelibus ditata. Secunda est in loco Babenbergensi, in domate

sancti Michahelis sita, sub patrocinio sancte Fidis virginis et

martiris. Primo hanc sanctimonialium esse voluit; sed altiori

consilio septem monachis eam instituit et cum oranibus perti-

nentiis suis saucto Michaheli consiguavit. Tertia est Rotha'

sub patrocinio sancti Georgii martiris in episcopio Herbipolensi;

quarta est Vezzera in eodem episcopio, in honore sancte Dei

genitricis Marie, de ordine Norpertinorum. Sed alterius fecun-

ditas alteri fecit sterilitatem. Rotha enim, in sua permanens

tenuitate, proficienti Vezzere tamquara meliori ad serviendum

subdita est. Hoc tamen sciendum, quod episcopus Rotham ab

Agnethe palatina et eius sorore Adelheida cum sexaginta man-

sis ecclesie Babenbergensi donatam suscepit; circumiacentia vero

eidem celle bona emit ducentis sexaginta quinque marcis, cum

ministerialibus scilicet et agris, silvis et pratis, pascuis ac mo-

lendinis, et cum omni utilitate ac iure, quo Chuno dux idem

predium noscitur habuisse. Vezzeram autem Gothboldus comes

edificare inchoaverat; quam episcopus ab eo sibi datam susci-

piens, suis eam promovit inpensis. Quinta ei cella fuit in

episcopio Herbipolensi Nithardeshusen'' in pago Tullefelt. At-

que si, quod verum est, fateri liceat, sextara illi Tuckelnhusen
^

in eodera" episcopio annumerare debemus. Huius enim struc-

tores, dum eius promotioni minus sufficerent, scientes episco-

pum talium rerum studiosissimum, ut eius opitulatione locus

promoveretur, ipsius hunc titulo ascripserunt atque, ut eum

Babenbergensi ecclesie orani iure firraarent, coram idoneis testi-

bus proraiserunt. Hac igitur conditione multa eidem loco ira-

pendit. Hec de cellis et raonasteriis eius dicta tibi sufficiant.

Tura ego: Distincte inquara atque succincte satis ea di-

gessisti. Et ego si bene numeravi, viginti unura cellarura et

a. edem N, eodem CB.

1. Mtinchrot. 2. Neidhaidshausen prope Kalten Nordheim, a Fulda

inter septentriones et orientem. 3. Ttickelhausen , ab Ochsenfurt ad

occidentem. -
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monasteriorum summa perfecit. Uni episcopo satis fuit; immo

vero tribus aut quatuor.

18. Sed quare, obsecro, tantam pecuniam in talia proiecit?

Certum est enim, quod non sine magnis sumptibus ista consti-

terint. Sed sicut ea reprehendere non audeo, ita vel laudare,

nisi alicuius prudentissimi hominis de hiis senteutiam audirem,

non presumo. Mimdus enim inquiunt cenobiis et monasteriis

plenus est. Quid iffitur necesse est, tcmfa fieri monasteriaf

Timo: Non tu primus ista causatus es; etiam cum eo

ipso talis de his non semel a suis familiaribus habita est que-

stio. Sed quia hunc valde prudentem fuisse non ambigis, ipsius

tibi de hac re dico sententiam, si placet.

Tum ego: Non alius inquam sicut eius eque grata michi

super ipsius opera umquam poterit esse sententia.

Tiemo: Parabohim inquit illam euangelicam de Samari-

tano et homine a latronibus ceso et stabulo atque stabulario'

ad suam causam inflectebat, quaudo familiariter ab aliquo de

talibus operibus conveniebatur. Mundus ait iste fotus exilium

est, et quamdiu vivimtis in hoc seculo, peregrinamur a Domino^,'

unde stabulis egemus atque diversoriis. Stabula vero et diver-

soria cellas dicebat atque monasteria, et ea non indigenis sed

peregrinis seculi esse oportuna. Qui muUa inquit vel nimia esse

vel Jieri queruntur diversoria, non se in peregrinatione positos

putant sed in patria. Qtiodsi a latruncidis occupati fuerint, si

spoliati cesi atque plagati fuerint et ita semicivi relicti^, certe

vel inviti experientur, quam melius est iuxta esse stabulum quam

procul. Cwn eiTim repentinus supervenit interitus et dolor sicuf^

in xdero habentis^, ita ut evadere non sperent, quomodo illuc le-

vari poterunt, si procul est? Et si tales multi in locis multis,

nonne melius, stabtda multa esse quam paucaf Si enim paucd

fuerint, quomodo mullis peregrinis, multis sufficient egrotisf Pre-

terea inquit'' novissima hora est^ et mmidus in maligno positus

a. sicud N. b. inquid N.

1. Luc. 10, 30-37. 2. Cf. 2 Corinth. 5, 6. 3. Luc. 10, 30.

4. 1 Thess. 5, 3. 5. 1 loh. 2, 18.
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est '; sed propter eos, qui ab illo fugere ac salvari cupiunt, quia

homines muliiplicati sunt super terram, et cenobia multipUcari

absurdum non est. Ab initio seculi, cum pauci essent homines,

necessaria erat hominum propagatio ; et ideo non continebant se,

sed nubebant omnes et ?mptum dabant. Nunc autem inquit in

jine seculorum, multiplicatis hominibus super numerum, conti-

7ientie tempus est; continere debent homiiies, qnicumque possunt,

afque vacare Deo. Contitientia vero et alia sanctitatis opera in

cenobiis meliits quam extra observari potest. Hec michi causa

inquit fuit, hec intentio multiplicandi cenobia. Et ut aliqiiid se-

cundum hominem loquar, dum proficiunt atque succrescunt ceno-

bia studiis et oblalionibus fidelium, sicut in plerisque locis vide-

mus — quia, tribuente Deo, protntuaria eorum plena, eructuan-

tia ex hoc in illud, oves eorum fetose, habwidantes in egressibus

suis, boves eorum crasse^, ipsorumque providente sollertia^ non

est ruina macerie neque transitus^ inutilis in satis et pratis eo-

rum — possunt nonnunquam honori atque ufilitati esse suis epi-

scopis. Si vero tetiues et pauperes, habent successores mei, apud

quos oportune collocent elemosinas suas, et occasionem" inveniunt

benefaciendi honestam, si meos surculos irrigando suas arbores

faciunt; sicut et ego aliorum meas feci aliquas. Et facilius qui-

dem est inchoata promovere quam ea, que nuUa sunt, inchoare.

Initia enim rerum difficilia sunt. Unde, si qui ad inchoandum

talia tardi fuerint et timidi, vel meis iniciis meisque ftmdamentis

in nomine Domini stiperedificare* accingantur. Tales suorum

operum ille rationes reddere non dedignatus est, hoc fine omnia

concludens: ut in omnibus honorificetur Deus^ et proximus ad-

iuvetur. Nec eum utique spes fefellit. Multa enim bona ex

eius studiis in ecclesia provenere atque proveniunt cottidie.

Quid enim putas in tot cellis et cenobiis Deo servicii et honoris,

quid proximo solacii exhibetur et utilitatis? Signa illic et por-

tenta per eum et per eius opera fiunt cottidie; et si non cor-

a. occasiones N, occasionem CB.

1. 1 loh. 5, 19. 2. Ps. 143, 13. 14. 3. Ps. 143, 14. 4. 1 Co-

rinth. 3, 10. 5. 1 Petr. 4, 11.
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poraliter, profecto quod melius est, fiunt spiritualiter. Ibi enira

ceci vident, surdi audiunt, claudi ambulant, leprosi mundantur,

mortui resurgunt, pauperes euangelizantur'. His enim malis et

incomraodis circuraventi, horaines de seculo peccatores ad me-

liorera vitam secundum animam in cenobiis convalescunt. Ibi

lectiones sacre psalraodia et orationes, raisse atque divinarura

rerum conteraplationes , ieiunia et vigilie et pugna iugis contra

spirituales nequitias, ibi carnis contritiones et cordis, elemosi-

narura largitiones et raulte hospitalitates. Quis neget, ex raagua

parte meritis eius hec omnia posse ascribi, cuius labore et im-

pensa ipsa cenobia contigit fundari? Considerans autem, quod

ipsorum cenobiorum suorum structura robustius consisteret, si

eam apostolice auctoritatis petra solidaret, nec facile posse con-

velli, si vallata esset muniraine Petri, sub eius defensione omnia

constituens, a sede apostolica huiusraodi scripta suscepit:

1123 19. „Calixtus episcopus servus servorum Dei venerabili tratri Ottoni

Apr. 3 Babenbergensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Bonis fra-

trum nostrorum studiis non solum favere sed ad ea ipsorum etiam debemus

animos incitare. Tuis ergo, karissimc et venerabilis frater Otto Babenbergensis

episcope, supplicationibus inclinati, monasteria, que ipse propriis sumptibus ex-

struxisti et, Babenbergensi ecclesie conferens, apostolice sedis roborari muni-

mine quesivisti, in beati Petri eiusque Romane ecclesie protectionem suscipimus

contra pravorum hominum nequiciam defendenda. Statuimus ergo, ut posses-

siones predia et omnia bona, que et fraternitas tua eisdem monasteriis divini

amoris intuitu contulit queque aliorum fidelium iusta oblatione concessa sunt

aut in futurum iuste legaliterve acquiri vel offerri contigerit, firma eis et illi-

bata Domino auctore permaneant. Ordinationes sane abbatum vel monachorum

suorum a catholicis episcopis diocesanis accipiant. Rerum vero ipsorum *mona-